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Unione Italiana delle  Camere di Commercio  Industria, Artigianato e Agricoltura 

c o m u n i c a t o s t a m p a
 

MOVIMPRESE II TRIMESTRE 2007 
 

Immigrati: 6mila ‘padroncini’ in più tra aprile e giugno 
Ma la voglia d’impresa tira il fiato (‘solo’ +9% negli ultimi dodici mesi) 

La Toscana resta la “seconda patria” più gettonata  
(1 impresa ogni 10 è extraUE, a Prato 1 ogni 4) 

 
Roma, 27 luglio 2007 – L’impresa individuale si conferma corsia preferenziale per l’integrazione di 
tanti immigrati extracomunitari residenti nel nostro Paese. Nel secondo trimestre dell’anno sono 
state 10.958 le imprese individuali aperte da persone nate al di fuori dei confini dell’Unione 
Europea, a fronte delle quali 4.770 hanno chiuso i battenti. Il saldo risultante (+6.188 imprese) 
ha così portato il totale delle imprese individuali gestite da titolari immigrati a 218.467 unità, il 
2,9% in più rispetto al dato di fine marzo e il 9,1% in più rispetto al valore del giugno 2006.  
Un dato che conferma l’eccezionale vitalità dell’imprenditoria immigrata visto che, nonostante 
l’apporto positivo di queste imprese, il bilancio demografico complessivo delle micro-aziende negli 
ultimi dodici mesi è stato deficitario per 4mila unità (-0,1%). E tuttavia, se confrontata con la 
rilevazione fatta  un anno fa, la crescita su base annuale delle imprese di immigrati fa registrare 
un rallentamento di circa 4 punti percentuali (tra giugno 2005 e giugno 2006 l’aumento era stato 
infatti del +13,3%). 
Questi, in sintesi, i dati più significativi diffusi oggi da Unioncamere sulla base di Movimprese, 
la rilevazione trimestrale condotta sul Registro delle Imprese da InfoCamere – la società 
consortile di informatica delle Camere di Commercio italiane (il rapporto è disponibile all’indirizzo 
www.infocamere.it). 
 
I PAESI DI PROVENIENZA 
Nella classifica delle provenienze, il paese più rappresentato tra le nuove iscrizioni del trimestre è 
la Cina (1.865 i titolari nati nel celeste impero che hanno iscritto il proprio nome nei registri delle 
Camere di Commercio). Subito dietro seguono i nati in Marocco (1.683 nuovi titolari) e in Albania 
(1.568 nuovi imprenditori). Insieme, i primi tre paesi di provenienza hanno determinato il 47% 
delle nuove iscrizioni nel periodo considerato. 

 
Imprese individuali con titolari non UE iscritte nel II trimestre 2007 
(Valori assoluti e peso % sul totale dell imprese non UE iscritte nel periodo) 
 Paesi Imprese 

individuali 
Peso % sul 

totale 
iscrizioni 

 
1) CINA 1.865 17,0%
2) MAROCCO 1.683 15,4%
3) ALBANIA 1.568 14,3%
4) EGITTO 640 5,8%
5) TUNISIA 556 5,1%
6) SVIZZERA 410 3,7%
7) BANGLADESH 396 3,6%
8) SERBIA E MONTENEGRO 346 3,2%
9) BRASILE 275 2,5%

10) SENEGAL 244 2,2%
 Totale  10.958 100,0%
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  

http://www.infocamere.it/
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I primi 30 paesi di provenienza dei titolari di imprese individuali non UE  
(Valori assoluti) 

 Paesi Imprese 
individuali 

Paesi Imprese 
individuali 

Paesi Imprese 
individuali 

1) MAROCCO 41.157 11) ARGENTINA 4.517 21) UCRAINA 1.692
2) CINA 28.097 12) PAKISTAN 4.484 22) AUSTRALIA 1.691
3) ALBANIA 22.218 13) MACEDONIA 3.507 23) LIBIA 1.670
4) SVIZZERA 16.284 14) BRASILE 3.346 24) MOLDAVIA 1.632
5) SENEGAL 13.663 15) VENEZUELA 3.238 25) IRAN 1.461
6) TUNISIA 10.192 16) USA 2.391 26) INDIA 1.388
7) EGITTO 8.957 17) PERU' 2.298 27) BOSNIA- ERZEGOVINA 1.353
8) SERBIA MONTENEGRO 7.813 18) CANADA 2.096 28) TURCHIA 1.343
9) BANGLADESH 6.636 19) ALGERIA 1.881 29) ETIOPIA 1.063

10) NIGERIA 5.132 20) ECUADOR 1.825 30) SRI LANKA 1.001
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  
 
 
IL BILANCIO DEI SETTORI 
La crescita del trimestre aprile-giugno si concentra per oltre il 40% nelle costruzioni (2.555 unità 
in più), tradizionale settore di attività per un gran numero di cittadini immigrati che - soprattutto 
in questi anni di forte sviluppo del comparto - hanno finito per trasformare un rapporto di 
dipendenza in una forma di lavoro autonomo.  Subito a ridosso segue il contributo del commercio 
(cresciuto di 1.716 unità) e, più a distanza, quello delle attività manifatturiere (+842 imprese). 
 
Imprese individuali con titolare immigrato - Iscrizioni, cessazioni e saldi nel II trimestre 2007 per attività 
economica 
Attività economica Iscritte 

 
Cessate Saldo 

Costruzioni 4.012 1.457 2.555 
Commercio 3.441 1.725 1.716 
Attività manifatturiere 1.587 745 842 
Att. immob., noleggio, informatica, ricerca 686 226 460 
Alberghi e ristoranti 275 117 158 
Agricoltura 164 73 91 
Altri servizi pubblici, sociali e personali 154 85 69 
Intermediazione monetaria e finanziaria 44 27 17 
Istruzione 14 6 8 
Sanità e altri servizi sociali 9 7 2 
Pesca  0 0 0 
Estrazione di minerali 1 1 0 
Energia 0 0 0 
Trasporti, magazzinaggio e comunicazioni 234 271 -37 
Imprese non classificate 337 30 307 
TOTALE 10.958 4.770 6.188 
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  
 
Allargando l’analisi dal trimestre ai dodici mesi, il confronto con il quadro registrato al 30 giugno 
dello scorso anno conferma sia la dinamica sia la struttura che ha assunto ormai stabilmente la 
presenza degli imprenditori immigrati nel tessuto delle nostre piccole e piccolissime imprese. Il 
volano dell’allargamento della base imprenditoriale è costituito dall’accoppiata dei settori 
costruzioni-commercio: insieme determinano il 77% di tutto il saldo dei dodici mesi passati e il 
71% dello stock complessivo di imprese individuali con titolare immigrato esistenti alla fine di 
giugno 2007. 
Il resto della spinta alla crescita di questo universo proviene dalle attività manifatturiere (il 12% 
circa dello stock di imprese esistenti e un tasso di crescita negli ultimi dodici mesi di poco 
superiore al 10%) e, in modo crescente dai servizi (in particolare trasporti e noleggio) che, con 
una quota pari al solo 4% dello stock (8.987 imprese), hanno però messo a segno nell’ultimo 
anno una crescita superiore all’11%. 
Imprese individuali totali e con titolare immigrato da paesi non UE iscritte al 30 giugno 2007 e 2006  
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Graduatoria dei saldi delle imprese non UE per attività economica 
(Valori assoluti, saldi e variazioni %) 

 Imprese registrate al 30 
giugno 2007 

saldo giugno 2007 / 
giugno 2006 

 var.% giugno 2007 / 
giugno 2006 

Attività economica Con titolare 
non UE 

TOTALE Con titolare 
non UE 

TOTALE  Con titolare 
non UE 

TOTALE 

Costruzioni 58.541 552.162 7.692 31.744  15,1% 6,1%
Commercio 95.866 1.038.164 6.281 -8.143  7,0% -0,8%
Attività manifatturiere 25.535 335.242 2.374 -5.964  10,2% -1,7%
Att. immob., noleggio, informatica, ricerca 8.987 162.416 914 2.603  11,3% 1,6%
Alberghi e ristoranti 5.294 131.992 344 -489  6,9% -0,4%
Agricoltura  6.531 850.966 247 -23.451  3,9% -2,7%
Altri servizi pubblici, sociali e personali 4.426 158.285 177 -396  4,2% -0,2%
Intermediazione monetaria e finanziaria 1.234 77.014 62 2.314  5,3% 3,1%
Istruzione 250 5.711 16 -52  6,8% -0,9%
Sanità e altri servizi sociali 184 3.005 13 88  7,6% 3,0%
Energia  5 295 2 26  66,7% 9,7%
Estrazione di minerali 8 1.164 -1 -78  -11,1% -6,3%
Pesca, piscicoltura e servizi connessi 64 8.226 -4 135  -5,9% 1,7%
Trasporti, magazzinaggio e comunicazioni 10.535 133.553 -192 -4.942  -1,8% -3,6%
Imprese non classificate 1.007 10.699 222 2.606  28,3% 32,2%
TOTALE 218.467 3.468.894 18.147 -3.999  9,1% -0,1%
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  

 
 
LA PRESENZA SUL TERRITORIO 
La concentrazione maggiore dell’imprenditoria immigrata si registra in termini assoluti in 
Lombardia (39.684 imprese, il 18,2% di tutte le imprese con titolare non UE), ma è la Toscana 
che ospita il numero più elevato di imprenditori immigrati in proporzione al numero di imprese 
individuali residenti: 22.537 su 223.987, in pratica un’impresa ogni 10. Il record provinciale va a 
Prato, dove un’impresa ogni quattro ha un titolare immigrato. All’opposto, il valore più basso tra 
le regioni si rileva in Basilicata (2,2% il peso delle imprese di immigrati sul totale delle imprese 
individuali) mentre, tra le province, Enna è quella con la presenza più ridotta (1,4%).  
 
Imprese individuali totali e con titolare immigrato da paesi non UE - Distribuzione per regioni 
(Valori al 30 giugno 2007 ) 
 
Regione 

Imprese 
individuali 
con titolare 
immigrato 

non UE 

Totale 
imprese 

individuali 

% non UE 
sul totale 

TOSCANA 22.537 223.987 10,1%
LOMBARDIA 39.684 436.485 9,1%
EMILIA-ROMAGNA 22.834 264.512 8,6%
LIGURIA 7.788 92.025 8,5%
FRIULI-VENEZIA GIULIA 5.376 66.372 8,1%
VENETO 20.160 287.597 7,0%
LAZIO 17.871 265.581 6,7%
MARCHE 6.821 107.757 6,3%
ABRUZZO 5.765 96.819 6,0%
PIEMONTE 16.248 273.418 5,9%
UMBRIA 3.012 54.195 5,6%
CALABRIA 6.911 127.731 5,4%
CAMPANIA 13.810 309.154 4,5%
SARDEGNA 4.823 111.453 4,3%
TRENTINO-ALTO ADIGE 2.735 68.533 4,0%
SICILIA 12.144 324.040 3,7%
MOLISE 917 26.792 3,4%
VALLE D'AOSTA 268 8.094 3,3%
PUGLIA 7.765 278.193 2,8%
BASILICATA 998 46.156 2,2%
TOTALE 218.467 3.468.894 6,3%
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  

Imprese individuali totali e con titolare immigrato da paesi non UE  
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Graduatoria provinciale rispetto al peso % delle imprese non UE sul totale delle imprese individuali 
(Valori al 30 giugno 2007) 

 
 
Provincia 

Imprese 
con 

titolare 
immigrato 

non UE 

Totale 
imprese 

individuali 

% non UE 
sul totale

  
Provincia 

Imprese 
con 

titolare 
immigrato 

non UE 

Totale 
imprese 

individuali 

% non UE 
sul totale

     
PRATO 4.002 15.267 26,21% ASCOLI PICENO 1.574 28.516 5,52%
TRIESTE 1.357 9.858 13,77% LECCO 734 13.465 5,45%
REGGIO EMILIA 4.532 33.682 13,46% REGGIO DI CALABRIA 1.962 36.592 5,36%
FIRENZE 7.203 53.779 13,39% PAVIA 1.643 30.931 5,31%
MILANO 18.996 156.691 12,12% TRENTO 1.668 31.530 5,29%
GORIZIA 728 6.615 11,01% ROVIGO 998 18.981 5,26%
PISA 2.411 23.047 10,46% PALERMO 3.174 61.745 5,14%
PARMA 2.702 26.542 10,18% ALESSANDRIA 1.563 30.464 5,13%
GENOVA 4.316 43.646 9,89% L'AQUILA 939 18.826 4,99%
CATANZARO 2.272 23.678 9,60% VERBANO C.O. 401 8.157 4,92%
TERAMO 2.116 22.172 9,54% BIELLA 516 10.573 4,88%
RIMINI 1.845 19.416 9,50% PADOVA 2.916 59.962 4,86%
TREVISO 4.783 52.032 9,19% ISERNIA 290 6.035 4,81%
MODENA 3.462 39.111 8,85% MESSINA 1.882 39.758 4,73%
RAVENNA 2.203 25.209 8,74% GROSSETO 904 19.811 4,56%
MANTOVA 2.284 26.183 8,72% VIBO VALENTIA 517 11.372 4,55%
BRESCIA 5.385 62.475 8,62% ASTI 837 18.724 4,47%
ROMA 14.383 167.209 8,60% FERRARA 1.079 24.723 4,36%
MASSA CARRARA 937 11.110 8,43% FROSINONE 1.215 27.843 4,36%
VICENZA 3.689 44.832 8,23% SONDRIO 446 10.259 4,35%
NOVARA 1.514 18.557 8,16% AVELLINO 1.315 31.119 4,23%
LODI 791 9.785 8,08% SALERNO 3.144 74.591 4,21%
PIACENZA 1.527 18.915 8,07% COSENZA 1.786 43.088 4,15%
VARESE 2.820 34.957 8,07% RAGUSA 953 23.384 4,08%
IMPERIA 1.418 17.833 7,95% SASSARI 1.351 33.207 4,07%
PISTOIA 1.514 19.387 7,81% TERNI 500 12.691 3,94%
LIVORNO 1.451 18.754 7,74% CUNEO 2.006 51.516 3,89%
LA SPEZIA 836 10.962 7,63% NAPOLI 4.475 121.352 3,69%
CASERTA 4.193 55.833 7,51% AGRIGENTO 1.250 34.494 3,62%
VERONA 4.337 57.888 7,49% LATINA 1.185 32.791 3,61%
BOLOGNA 3.794 50.687 7,49% CHIETI 1.246 34.711 3,59%
MACERATA 1.968 26.409 7,45% CALTANISSETTA 671 19.150 3,50%
LUCCA 1.798 24.435 7,36% AOSTA 268 8.094 3,31%
BERGAMO 3.526 48.531 7,27% SIRACUSA 787 24.183 3,25%
COMO 1.818 25.579 7,11% CATANIA 2.208 70.597 3,13%
CREMONA 1.241 17.629 7,04% CAMPOBASSO 627 20.757 3,02%
TORINO 8.683 123.822 7,01% VITERBO 828 27.557 3,00%
PESCARA 1.464 21.110 6,94% BOLZANO - BOZEN 1.067 37.003 2,88%
BELLUNO 688 9.922 6,93% CROTONE 374 13.001 2,88%
PESARO E URBINO 1.762 25.478 6,92% TRAPANI 1.039 37.811 2,75%
PORDENONE 1.189 17.251 6,89% NUORO 596 21.986 2,71%
SIENA 1.065 16.244 6,56% BENEVENTO 683 26.259 2,60%
FORLI' - CESENA 1.690 26.227 6,44% RIETI 260 10.181 2,55%
UDINE 2.102 32.648 6,44% MATERA 406 16.654 2,44%
VERCELLI 728 11.605 6,27% BARI 2.604 108.736 2,39%
VENEZIA 2.749 43.980 6,25% ORISTANO 257 11.549 2,23%
SAVONA 1.218 19.584 6,22% POTENZA 592 29.502 2,01%
PERUGIA 2.512 41.504 6,05% TARANTO 666 34.289 1,94%
LECCE 3.101 52.653 5,89% BRINDISI 490 27.618 1,77%
CAGLIARI 2.619 44.711 5,86% FOGGIA 904 54.897 1,65%
AREZZO 1.252 22.153 5,65% ENNA 180 12.918 1,39%
ANCONA 1.517 27.354 5,55% TOTALE 218.467 3.468.894 6,30%

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  
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Imprese individuali con titolare immigrato da paesi non UE – Distribuzione per regioni e settori di attività economica 
(Valori al 30 giugno 2007) 
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ABRUZZO 410 3 0 812 0 1.101 2.563 175 107 59 210 11 14 281 19 5.765 
BASILICATA 118 0 0 75 0 61 598 39 19 11 25 2 0 48 2 998 
CALABRIA 176 3 0 254 0 239 5.738 137 56 27 101 11 4 143 22 6.911 
CAMPANIA 587 1 2 676 1 628 10.575 293 302 88 257 21 4 346 29 13.810 
EMILIA-ROMAGNA 288 4 1 3.464 0 10.751 5.665 407 1.170 91 658 11 16 278 30 22.834 
FRIULI-VENEZIA GIULIA 305 7 0 423 0 2.155 1.536 263 220 47 201 7 11 187 14 5.376 
LAZIO 534 4 1 1.648 0 1.997 10.102 656 929 168 1.185 71 14 525 37 17.871 
LIGURIA 142 1 0 394 0 3.155 3.123 208 361 39 213 2 6 129 15 7.788 
LOMBARDIA 390 0 1 4.825 2 13.324 11.878 1.137 3.590 212 3.128 31 26 702 438 39.684 
MARCHE 190 4 0 1.107 0 2.151 2.559 124 255 30 187 0 21 133 60 6.821 
MOLISE 132 1 0 67 0 71 488 50 18 9 26 4 0 51 0 917 
PIEMONTE 371 2 0 1.302 0 4.996 7.118 405 886 90 730 13 27 284 24 16.248 
PUGLIA 351 4 3 569 0 530 5.334 242 108 56 214 14 8 303 29 7.765 
SARDEGNA 155 1 0 293 0 111 4.079 43 31 12 55 5 1 35 2 4.823 
SICILIA 902 13 0 507 1 511 9.097 228 151 63 261 14 10 241 145 12.144 
TOSCANA 747 1 0 5.760 1 6.931 7.149 311 674 58 528 17 4 265 91 22.537 
TRENTINO-ALTO ADIGE 109 0 0 235 0 1.041 837 80 255 13 91 1 0 61 12 2.735 
UMBRIA 186 0 0 227 0 1.134 1.102 60 138 27 80 3 2 47 6 3.012 
VALLE D'AOSTA 8 0 0 16 0 114 92 9 7 3 7 0 0 12 0 268 
VENETO 430 15 0 2.881 0 7.540 6.233 427 1.258 131 830 12 16 355 32 20.160 
TOTALE 6.531 64 8 25.535 5 58.541 95.866 5.294 10.535 1.234 8.987 250 184 4.426 1.007 218.467 
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  
 


